
IL SINDACO

OGGETTO: Ordinanza sindacale diretta a vietare la somministrazione e la vendita per 
asporto di bevande in contenitori di vetro o in lattine di alluminio in occasione della 
Festa Europea della Musica 2023 - Piazzale S. Francesco.

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  organizzato  la  manifestazione  culturale 
“Festa Europea della Musica 2023” che prevede un fitto calendario di eventi, dal 18 al 25 
giugno, in Piazzale San Francesco;

Richiamati
la determinazione dirigenziale n. 1335 del 07/06/2023 del Settore Cultura e Turismo con la 
quale  sono  stati  affidati,  ai  sensi  dell’art.  1  co.  2  lett.  a)  della  L.  120/2020,  i  servizi  di 
Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  direzione  lavori, 
collaudo  statico/certificato  di  idoneità  statica  strutture  ed  attrezzature  e  relative  pratiche 
amministrative e di Responsabile della sicurezza per il concerto della Festa Europea della 
Musica 2023; 
il piano di sicurezza redatto dallo Studio incaricato che prevede in ogni punto e descrizione, 
le norme di sicurezza , la relativa gestione, l’organizzazione della struttura organizzativa per 
l’evento,  affronta  le  tematiche  specifiche  legate  alla  sicurezza  degli  spettatori  coinvolti 
durante gli eventi che si svolgeranno in piazzale San Francesco dal 19 al 25 giugno 2023 
dalle  21:00  alle  23:30  circa  per  la  manifestazione  definita  “Festa  Europea  della  Musica 
2023”;
il punto 10 “Misure aggiuntive” del suddetto piano di sicurezza: “Misure adottate per evitare 
problemi  di  ordine  pubblico”,  ove,  al  fine  di  favorire  l’ordinato  svolgimento  della 
manifestazione dovrà essere tra le altre: “vietata la somministrazione in contenitori di vetro al  
di fuori dei pubblici esercizi. Il Comune provvederà …. ad emanare opportuna ordinanza tesa 
a dare disposizioni in modo che, nella piazza ed in prossimità del luogo dello spettacolo, i  
Pubblici  Esercizi  somministrino  bevande  non  in  contenitori  di  vetro  e/o  lattine,  bensì  in  
bicchieri  di  plastica,  ovvero in  bottiglie  di  plastica  senza  tappo.  Analoga  ordinanza  degli  
organi  competenti,  vieterà  l’introduzione  di  contenitori  di  vetro  e/o  oggetti  contundenti  
nell’area del concerto”
la determinazione dirigenziale n. 1403 del 14/06/2023 con oggetto “Manifestazione culturale 
Festa Europea della Musica 2023- Presa d'atto delle incombenze conseguenti a carico di  
Servizi  Comunali e Società partecipate” con cui il Settore Cultura e Turismo, recependo il 
piano di sicurezza, chiede  al Settore Sviluppo Economico di: “emanare opportune ordinanze 
per questioni di ordine pubblico per le giornate del 21, 22, 24e 25 giugno 2023 , relative ai  
seguenti divieti in prossimità dei luoghi dello spettacolo: 

Comune di Parma
Protocollo: PG/2023/112013 del 19/6/2023 10:07
Repertorio: OS/2023/58 del 19/6/2023 10:07



• divieto di  introdurre  nell’area  del  concerto  bevande  alcoliche  con  gradazione 
superiore a 5º in qualsivoglia contenitore;

• divieto  di  introdurre  nell’area  del  concerto  oggetti  contundenti o  che  possano 
comunque costituire un pericolo per l’ordine e la sicurezza pubblica compreso biciclette e 
monopattini;

• divieto per tutti i pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande (bar-
ristoranti) e per le attività commerciali di vendita di beni alimentari presenti nelle 
zone limitrofe a piazzale San Francesco:

a)  di  somministrare  e  vendere  bevande  in  contenitori  di  vetro  di  qualunque 
genere, nonché in lattine di alluminio, prevedendo in sostituzione la somministrazione 
e vendita in contenitori di carta o plastica, fatta salva la somministrazione effettuata 
congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli del pubblici esercizi;

b) di somministrare e vendere per asporto di bevande alcoliche con gradazione 
superiore  a  5° contenute  in  contenitori  di  qualunque  specie  e  materiale,  fatta 
eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al pasto;

Ritenuto necessario, per le ragioni sopra esposte, adottare tutti i provvedimenti necessari al 
fine di consentire il regolare svolgimento della manifestazione;

Visti
il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento all’articolo 54, commi 1 e 4;
la L. n. 689/1981 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 16 comma 1;
il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
lo Statuto del Comune di Parma;
Informati il Prefetto, gli Organi di Polizia e la Polizia Locale;

ORDINA 

per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto, 
nelle giornate del 21, 22, 24 e 25 giugno 2023, in prossimità dei luoghi degli eventi di cui alla 
“Festa Europea della Musica 2023”, in p.le San Francesco e limitrofi, i seguenti divieti: 

• divieto  di  introdurre  nell’area  del  concerto  bevande  alcoliche  con  gradazione 
superiore a 5º in qualsivoglia contenitore;

• divieto  di  introdurre  nell’area  del  concerto  oggetti  contundenti o  che  possano 
comunque costituire un pericolo per l’ordine e la sicurezza pubblica compreso biciclette e 
monopattini;

• divieto per tutti i pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande (bar-
ristoranti) e per le attività commerciali di vendita di beni alimentari presenti nelle 
zone limitrofe a piazzale San Francesco:

a)  di  somministrare  e  vendere  bevande  in  contenitori  di  vetro  di  qualunque 
genere, nonché in lattine di alluminio, prevedendo in sostituzione la somministrazione 
e vendita in contenitori di carta o plastica, fatta salva la somministrazione effettuata 
congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli del pubblici esercizi;

b) di somministrare e vendere per asporto di bevande alcoliche con gradazione 
superiore  a  5° contenute  in  contenitori  di  qualunque  specie  e  materiale,  fatta 
eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al pasto;

AVVERTE



o che  l’inosservanza  alla  presente  ordinanza  rappresenta  illecito  amministrativo  ed  è 
punibile, ai sensi dell’art. 7-bis, commi 1 e 1 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la 
sanzione amministrativa pecuniaria  da Euro 25,00 ad Euro 500,00,  con pagamento in 
misura ridotta pari ad Euro 50,00;

o che la vigilanza circa l'ottemperanza alla presente ordinanza sarà effettuata dalla Polizia 
Locale e dalle Forze di Polizia.

DISPONE INFINE

- che  la  presente  Ordinanza  sia  resa pubblica  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  del 
Comune di Parma, la pubblicazione sul sito internet del Comune di Parma e l’invio ai 
mezzi di informazione;

- che la presente Ordinanza venga trasmessa a: 
- Questura di Parma
- Polizia Amministrativa, Questura di Parma
- Prefettura di Parma
- Comando Provinciale Carabinieri
- Nucleo Operativo Carabinieri NAS di Parma
- Comando di Guardia di Finanza
- Comando del Corpo di Polizia Municipale
- Nucleo Polizia Annonaria di Polizia Municipale
- Contact Center del Comune di Parma
- Settore Mobilità e Trasporti 
- Settore Transizione Digitale
- Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia
- S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali
- Settore Opere Pubbliche
- Segreteria Generale
- ARPAE di Parma
- Ufficio Stampa
- Servizio Igiene Pubblica AUSL di Parma
- Ascom Parma
- Confesercenti Parma
- Federdistribuzione
- A.P.L.A. Parma
- CNA Parma
- GIA Parma
- Confconsumatori Federazione di Parma
- Federconsumatori di Parma
- Movimento Consumatori
- ADICONSUM-CISL di Parma
- ADOC-UIL DI Parma

IL SINDACO

Michele Guerra

_________________________________________________________________________________

Diritto di accesso e informazione dei cittadini previsto dalla L. 7/8/1990, n.241 e s.m.i.:
Autorità emanante: Comune di Parma
Ufficio: S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche, L.go Torello de Strada 11/A -Parma 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso davanti al TAR di  
Parma o, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

CV

Firmato digitalmente da:


NICOLA FERIOLI in data 16/6/2023 8:43


MICHELE GUERRA in data 19/6/2023 10:00




